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上海证券交易所

纪律处分决定书

〔2024〕143号
────────────────────────

关于对鹏博士电信传媒集团股份有限公司及
有关责任人予以通报批评的决定

当事人：

鹏博士电信传媒集团股份有限公司，A股证券简称：*ST鹏

博，A股证券代码：600804；

杨学平，鹏博士电信传媒集团股份有限公司实际控制人暨时

任董事长；
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吕卫团，鹏博士电信传媒集团股份有限公司时任总经理；

徐战岗，鹏博士电信传媒集团股份有限公司时任财务总监；

吴文涛，鹏博士电信传媒集团股份有限公司时任董事会秘书。

一、上市公司及相关主体违规情况

经查明，鹏博士电信传媒集团股份有限公司（以下简称公司）

在信息披露、规范运作方面，有关责任人在职责履职方面，存在

以下违规行为。

（一）2023年年度业绩预告披露不准确且更正不及时

2024 年 1 月 31 日，公司披露 2023 年年度业绩预盈公告，

预计 2023年年度实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称

净利润）约为 3,125万元，2023年度实现归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益后的净利润（以下简称扣非后净利润）为约

-3,495万元。公告同时披露，公司不存在影响本次业绩预告内容

准确性的重大不确定因素。

2024 年 4 月 27 日，公司披露 2023 年年度业绩预告更正公

告，由于对营业利润、资产减值损失、投资收益及营业外支出、

递延所得税费用等进行调整，公司预计 2023年度实现净利润约

-9,325万元，实现扣非后净利润约-12,919万元。2024年 4月 30

日，公司披露的 2023年年度报告显示，公司 2023年实现净利润

为-9,324.55 万元、扣非后净利润为-12,919.06 万元。公司 2023

年年度实际净利润与预告净利润相比发生盈亏方向的变化，扣非
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后净利润与预告金额存在较大差异，也未及时披露更正公告。

（二）公司设立全资孙公司、投资参股公司，未履行董事会

决策程序及信息披露义务

2023年 6月 21日，公司的全资子公司鹏博士投资控股香港

有限公司（以下简称鹏博士香港）出资 5,000万美元设立全资孙

公司青岛粤鹏通信科技有限责任公司（以下简称青岛粤鹏），已

办理完成设立登记手续，鹏博士香港已于 2023年 6月实缴注册

资本 2,600万美元。

2023年 6月 25日，公司的全资孙公司青岛粤鹏投资参股公

司青岛粤海通信科技有限责任公司（以下简称青岛粤海），出资

49,000万元人民币、持股比例 49%，青岛粤海已办理完成设立登

记手续。2023年 7月 5日，青岛粤鹏向青岛粤海出资 18,825.24

万元人民币。

对于上述设立全资孙公司、投资参股公司事项，相关投资金

额分别占公司上年净资产约 33%、46%，均已达到临时公告的披

露标准，且根据公司章程的规定，需经董事会决策，但公司均未

履行信披义务及决策程序。直至 2024年 4月 30日，公司才披露

出资设立全资孙公司的公告、对外投资暨成立参股公司的公告，

公告上述投资事项，并披露称已于 2024年 4月 28日经董事会补

充审议通过。

二、责任认定和处分决定

（一）责任认定
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公司 2023年年度业绩预告披露不准确，实际净利润与预告

净利润相比发生盈亏方向的变化，扣非后净利润与预告金额存在

较大差异，且公司迟至 2024年 4月 27日才披露业绩预告更正公

告，更正公告披露不及时。同时，公司还存在设立全资孙公司、

投资参股公司但未及时履行董事会决策程序及信息披露义务的

情形。上述行为违反了《上海证券交易所股票上市规则（2023

年 8月修订）》（以下简称《股票上市规则》）第 2.1.1条、第 2.1.4

条、第 2.1.5条、第 5.1.4条、第 5.1.5条、第 5.1.10条、第 6.1.2

条等有关规定。

责任人方面，实际控制人暨时任董事长杨学平作为公司主要

负责人、信息披露第一责任人，时任总经理吕卫团作为公司经营

管理主要人员，时任财务总监徐战岗作为公司财务事项具体负责

人，时任董事会秘书吴文涛作为公司信息披露事项具体负责人，

未勤勉尽责，对任期内公司相关违规行为负有责任。上述人员违

反了《股票上市规则》第 2.1.2条、第 4.3.1条、第 4.3.5条、第

4.4.2 条、第 5.1.10条等有关规定及其在《董事（监事、高级管

理人员）声明及承诺书》中作出的承诺。

（二）相关责任主体异议理由

对于上述违规事项，公司及实际控制人暨时任董事长杨学平、

时任财务总监徐战岗回复无异议，时任总经理吕卫团、时任董事

会秘书吴文涛提出异议，主要异议理由如下。

时任总经理吕卫团提出：一是其在业绩预告更正时已经辞任
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总经理职务，未参与年报审议工作，不应对业绩预告违规事项承

担责任。二是根据公司职责分工，其未分管财务、投融资事项，

对相关业绩预告违规和对外投资事项不知情、未参与。

时任董事会秘书吴文涛提出：一是其接任董事会秘书时已临

近业绩预告披露时间，其未分管财务工作，对公司财务状况不了

解。二是其在业绩预告披露期间已履职，期间提示财务总监积极

与年审机构沟通以保证业绩预告的准确性，且在业绩预告更正时

已经辞职，辞职时未发现业绩预告不准确的情况。

（三）纪律处分决定

对于上述申辩理由，上海证券交易所（以下简称本所）纪律

处分委员会审核后认为：

第一，年度业绩预告是市场高度关注的重大事项，可能对公

司股价和投资者决策产生较大影响，公司理应根据实际财务状况

和会计准则要求，对公司业绩、资产等进行充分、合理的预估。

但公司未准确披露年度业绩预告、实际净利润与预告净利润相比

发生盈亏方向的变化，也未能在业绩预告中披露不确定性风险，

违规事实明确。时任总经理吕卫团、时任董事会秘书吴文涛均在

业绩预告相关确认文件上签字保证信息披露真实、准确、完整，

二人对公司相关违规行为负有责任，其提出更正事项未发生在任

期内、未分管财务事项等异议理由不能成立。

第二，时任总经理吕卫团作为公司日常经营管理的具体负责

人，时任董事会秘书吴文涛作为公司信息披露事项的具体负责人，
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应当保证公司依规履行信息披露义务，保障公司规范运作。相关

责任人未能提供证据证明其已对业绩调整事项予以针对性的关

注和风险提示、督促公司投资事项及时履行披露决策程序，其异

议理由不能成立。

鉴于上述违规事实和情节，经本所纪律处分委员会审核通过，

根据《股票上市规则》第 13.2.3条和《上海证券交易所纪律处分

和监管措施实施办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引

第 10号——纪律处分实施标准》等有关规定，本所作出如下纪

律处分决定：

对鹏博士电信传媒集团股份有限公司及实际控制人暨时任

董事长杨学平、时任总经理吕卫团、时任财务总监徐战岗、时任

董事会秘书吴文涛予以通报批评。

对于上述纪律处分，本所将通报中国证监会，并记入上市公

司诚信档案。

根据《上海证券交易所纪律处分和监管措施实施办法》，请

你公司及董事、监事和高级管理人员（以下简称董监高人员）采

取有效措施对相关违规事项进行整改，并结合本决定书指出的违

规事项，就公司信息披露及规范运作中存在的合规隐患进行深入

排查，制定针对性的防范措施，切实提高公司信息披露和规范运

作水平。请你公司在收到本决定书后一个月内，向本所提交经全

体董监高人员签字确认的整改报告。

你公司及董监高人员应当举一反三，避免此类问题再次发生。
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公司应当严格按照法律、法规和《股票上市规则》的规定规范运

作，认真履行信息披露义务；董监高人员应当履行忠实、勤勉义

务，促使公司规范运作，并保证公司按规则披露所有重大信息。

上海证券交易所

2024年 7月 25日


